
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Αναστολή λειτουργίας Σχολικών Μονάδων αρμο-

διότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαί-
δευσης Αττικής για το σχολικό έτος 2024-2025.

2 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 191/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουρ-
γία μίας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της 
οδού Μπρωκούμη 14.

3 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 150/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θάσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 17545 (1)
Αναστολή λειτουργίας Σχολικών Μονάδων αρμο-
διότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαί-
δευσης Αττικής για το σχολικό έτος 2024-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της πρω-

τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

2. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
3. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).
4. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-

γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).
5. Την υπό στοιχεία  Φ.3/897/97652/Γ1/25.09.2006 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
και της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Αριθμός μαθητών ανά Τάξη ή Τμήμα Τάξης στο Δημο-
τικό Σχολείο» (Β’ 1507).

6. Την υπό στοιχεία  Φ.350.2/20/72838/Ε3/1.7.2024 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Φ.350.2/12/95133/Ε3/29.7.2022 (ΑΔΑ: 6XTY46ΜΤΛΗ-
ΥΨΨ) απόφασης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. “Ορισμός αναπληρωτών των 
Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης”».

7. Την υπό στοιχεία Φ.6/50345/Δ1/16.05.2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α «Ενέργειες Προγραμματισμού του 
εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για το 
σχολικό έτος 2024-2025 - Προγραμματισμός λειτουρ-
γίας Ολοήμερου Προγράμματος και Αναβαθμισμένου 
Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου - Λήξη 
διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού έτους 2023-2024».

8. Την υπό στοιχεία Φ.7/50399/Δ1/16.05.2024 εγκύκλιο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α «Ενέργειες Προγραμματισμού του εκπαι-
δευτικού έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό έτος 
2024-2025 - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου 
Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου Προγράμ-
ματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη μαθημάτων 
σχολικού έτους 2023-2024».

9. Το υπ’ αρ. 27457/06.09.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Α’ Αθήνας «Ενημέρω-
ση για Αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων για το 
σχολικό έτος 2024-2025».

10. Το υπό στοιχεία 019665/ΕΞ/2024/10.09.2024 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Ανατολικής Αττικής «Εισήγηση Αναστολής Λειτουργίας 
Νηπιαγωγείων - Δημοτικών Σχολείων Ανατολικής Αττι-
κής, σχ. έτους 2024-2025».

11. Την υπό στοιχεία 004420/ΕΞ/2024/10.09.2024 ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Πειραιά «Αναστολή λειτουργίας Σχολικών μονάδων της 
Διεύθυνσης Π.Ε Πειραιά, για το σχολικό έτος 2024-2025».

12. Το υπό στοιχεία Φ.2.5543/06.09.2024 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Αττι-
κής «Πρόταση για την αναστολή λειτουργίας σχολικών 
μονάδων».

13. Την έλλειψη μαθητικού δυναμικού, την έλλειψη 
κτηριακών υποδομών, τις τοπικές γεωγραφικές συνθή-
κες, και τις ιδιαιτερότητες κάθε περιοχής.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού. 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5327

54947



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54948 Τεύχος B’ 5327/23.09.2024

Την αναστολή λειτουργίας των Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων, για το σχολικό έτος 2024-2025, ανά Δι-
εύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ως ακολούθως:

Α. ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ

Α/Α
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Α’/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΟΡΓΑΝΙΚΟΤΗΤΑ

1. Α’ ΑΘΗΝΑΣ 158ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 9051145 3/Θ

2. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΑΡΑΘΩΝΑ 

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521431 2/Θ

3. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΑΡΑΘΩΝΑ 

(Α’ Ανατολική Αττική)
9520816 2/Θ

4. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΣΑΡΩΝΙΔΑΣ 

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521307 2/Θ

5. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
13ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΕΡΑΚΑ 

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521741 2/Θ

6. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
7ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ 

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521625 2/Θ

7. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
5ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΕΑΣ ΜΑΚΡΗΣ 

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521739 2/Θ

8. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
5ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ 

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521506 2/Θ

 9. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΗΛΕΣΙΟΥ 

(Β’ Ανατολική Αττική)
9051509 1/Θ

 10. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
37ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 

(Β’ Ανατολική Αττική)
9521571 2/Θ

11. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
38ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 

(Β’ Ανατολική Αττική)
9521572 2/Θ

12. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
39ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 

(Β’ Ανατολική Αττική)
9521735 2/Θ

13. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
40ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 

(Β’ Ανατολική Αττική)
9521737 2/Θ

14. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 

(Β’ Ανατολική Αττική)
9521583 2/Θ

15. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 12ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 9521656 1/Θ

16. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΑΓΟΥΛΑΣ 9521657 2/Θ

17. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΕΓΑΡΩΝ 9521120 2/Θ

18. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΛΥΧΟΥ ΜΕΓΑΡΩΝ 9521658 2/Θ

19. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 13ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 9521586 2/Θ

20. ΠΕΙΡΑΙΑ 6ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ 9520824 2/Θ

21. ΠΕΙΡΑΙΑ 27ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ 9541007 2/Θ

22. ΠΕΙΡΑΙΑ 26ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΙΚΑΙΑΣ 9541003 2/Θ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54949Τεύχος B’ 5327/23.09.2024

 Αριθμ. 95290 (2) 

Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 191/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουρ-
γία μίας (1) θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της 
οδού Μπρωκούμη 14.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01.07.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Την υπ’ αρ. 65172/31.05.2024 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του 
Περικλή, κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθ-
μό Α’, από τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Δ/νση Υδάτων 
Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» 
(ΑΔΑ: ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

7. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποι-
ήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

8. Το υπ’  αρ.  15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογι-
κών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

Β. ΔΗΜΟΤΙΚΑ

Α/Α
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Α’/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΟΡΓΑΝΙΚΟΤΗΤΑ

1. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
4ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΠΑΤΩΝ

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521665 6/Θ

2. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
5ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521193 6/Θ

3. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
5ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΙΑΝΙΑΣ

(Α’ Ανατολική Αττική)
9521049 6/Θ

4. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
31ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ

(Β’ Ανατολική Αττική)
9521728 6/Θ

5. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 8ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ 9151468 6/Θ

6. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΣ ΚΙΝΕΤΑΣ 9531002 5/Θ

7. ΠΕΙΡΑΙΑ
6/θέσιο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΚΑΚΗΣ ΒΙΓΛΑΣ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ

9520251 6/Θ

8. ΠΕΙΡΑΙΑ
3ο 6/θέσιο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 

ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ
9520003 6/Θ

9. ΠΕΙΡΑΙΑ
2/θέσιο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ 
ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ

9520114 2/Θ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός Διευθυντής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54950 Τεύχος B’ 5327/23.09.2024

9. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

10. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

11. Την υπ’  αρ.  6952/14.02.2011 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

12. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905Β/2011).

13. Την υπ’ αρ. 54218/11.07.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. Α’ και Β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

14. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Την υπό στοιχεία  οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ.  52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

16. Τη μελέτη με τίτλο «Δημιουργία θέσης φορτοεκ-
φόρτωσης επί της οδού Μπρωκούμη 14» (Τεχνική έκθε-
ση, σχέδιο και φωτογραφίες) όπως ελέγχθηκε, εγκρίθηκε 
και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
(ΔΤΥ) του Δήμου Ξάνθης.

17. Την από 07.06.2024 αναφορά της προϊσταμένης 
της ΔΤΥ του Δήμου Ξάνθης.

18. Την υπ’ αρ. 22/24.07.2024 απόφαση της Δημοτικής 
Κοινότητας Ξάνθης.

19. Την υπ’ αρ. 250/08.08.2024 απόφαση της Δημοτι-
κής Επιτροπής του Δήμου Ξάνθης.

20. Το υπ’ αρ. 93578/31.01.2024 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Α.Δ.Μ.-Θ. με το οποίο μας ενημε-
ρώνει για το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της 
υπ’ αρ. 191/27.08.2024 (ΑΔΑ: Ψ4Κ6ΩΚ8-ΨΟ3) απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης.

21. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου ανήκει αποκλειστικά στον Δήμο Ξάνθης.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

Και επειδή: 
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε: 

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 191/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ξάνθης για τη δημιουργία μίας (1) θέσης 
φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Μπρωκούμη 14.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 16ο έως 20ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Ο καθορισμός ωραρίου εφοδιασμού των καταστημά-
των στην πόλη της Ξάνθης και χρήσης των θέσεων φορ-
τοεκφόρτωσης έχει γίνει με την υπ’ αρ. 247/01.08.2012 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και έχει ως κάτωθι:

1. Όλες οι θέσεις που υπάρχουν και αυτές που πρό-
κειται να δημιουργηθούν να εξυπηρετούν απαραιτήτως 
περισσότερα του ενός καταστήματα. 

2. Να επιτρέπεται η στάση για τη φορτοεκφόρτωση 
εμπορευμάτων στις ειδικές προβλεπόμενες θέσεις για 
την τροφοδοσία των καταστημάτων για την πόλη της 
Ξάνθης εκτός της περιοχής ελεγχόμενης στάθμευσης 
κατά το χρονικό διάστημα από 7.30 έως τις 10.00 το πρωί 
και 15.00 έως 17.00 το απόγευμα και μετά το πέρας του 
ωραρίου φορτοεκφόρτωσης οι προβλεπόμενες θέσεις 
φορτοεκφόρτωσης να διατίθενται ως θέσεις στάθμευσης 
οχημάτων. Επισημαίνεται ότι η οδός στην οποία προτεί-
νεται η παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση δεν εμπίπτει 
στην εξαίρεση των παρ. 1α, 1β, 1γ του άρθρου 82, του 
ν. 3463/2006.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα 
τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη ή 
οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοπο-
θέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματο-
δοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος 
φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10, του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις για εργοτάξια μακράς διάρκεια σε 
αστικές οδούς του τεύχους 7, των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ. 

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να εί-
ναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

3. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Ξάνθης, ο οποίος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54951Τεύχος B’ 5327/23.09.2024

υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δί-
κτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα. 

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

5. Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα υλοποι-
ηθούν σύμφωνα με τη μελέτη (16ο σχετικό). 

6. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις. 

7. Ο Δήμος Ξάνθης είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
των έργων του θέματος.

8. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή,13 Σεπτεμβρίου 2024 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. 95276 (3)
Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 150/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θάσου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον Διορισμό του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 94360/01.07.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Α.Δ.Μ.-Θ.

7. Την υπ’ αρ. 65172/31.05.2024 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του 
Περικλή, κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθ-
μό Α’, από τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Πολιτικής Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Δ/νση Υδάτων 
Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» 
(ΑΔΑ: ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποι-
ήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14.02.2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ), (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11.07.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. Α’ και Β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου  40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Την υπό στοιχεία  οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ.  52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54952 Τεύχος B’ 5327/23.09.2024

ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

17. Το υπό στοιχεία Δ30/Δ9/90189/10820/23.12.2019 
έγγραφο του Υπουργείου Μεταφορών και Υποδομών 
«Σχετικά με τον καθορισμό θέσεων ταξί» σύμφωνα με 
το οποίο «Τόσο στο άρθρο 34 του Κ.Ο.Κ. όσο και στις 
διατάξεις του ν. 4530/2018 [...] δεν γίνεται αναφορά σε 
διαδικασίες έγκρισης κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 52 
του Κ.Ο.Κ.».

18. Την από 25.06.2024 μελέτη σήμανσης για το έργο 
«Τεχνική Έκθεση σημάνσεων σε διάφορα σημεία των 
οικισμών Παναγίας και Σκάλας Παναγίας».

19. Την υπ’ αρ. 10/11.03.2024 απόφαση της Δημοτικής 
Κοινότητας Παναγιάς Θάσου.

20. Την υπ’ αρ. 248/02.07.2024 απόφαση της Δημοτι-
κής Επιτροπής του Δήμου Θάσου.

21. Το υπ’ αρ. 89489/26.08.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Α.Δ.Μ.-Θ. με το οποίο μας ενημερώνει για 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης ορθής επανάλη-
ψης της υπ’ αρ. 150/23.07.2024 (ΑΔΑ: 6ΕΦΓΩΡΔ-ΗΨΘ) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Θάσου.

22. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης ανήκει αποκλειστικά στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Θάσου, η 
οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

Και επειδή: 
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε: 

Την έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 150/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Θάσου, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμός αδιέξοδης οδού (σύμφωνα με το 
18ο σχετικό) στον οικισμό Παναγιά Θάσου.

2. Μονοδρόμηση οδού με αφετηρία την «πλατεία Τρι-
ών Πηγών» και πέρας κατάστημα εστίασης (σύμφωνα με 
το 18ο σχετικό) στον οικισμό Παναγιά Θάσου.

3. Υποχρεωτική διακοπή πορείας των οχημάτων που 
κινούνται στην οδό με αφετηρία το βόρειο όρμο - λιμενί-
σκο της Χρυσής Αμμουδιάς στο ύψος της διασταύρωσης 
με την οδό που έχει αφετηρία τον κολπίσκο «Πλάτανος».

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στα ανωτέρω 18ο έως 21ο 
σχετικά, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα 
τοποθετηθεί-εφαρμοστεί η απαραίτητη κατακόρυφη ή 
οριζόντια σήμανση. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοπο-

θέτηση της σχετικής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σηματο-
δοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα). Αρμόδιος 
φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης των υπό παρέμβαση οδών, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10, του ν. 2696/1999.

Η παρούσα απόφαση χορηγείται με τις εξής προϋπο-
θέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι σύμ-
φωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγρα-
φές. Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης 
εκτέλεσης έργων, οι διαβάσεις, οι πινακίδες, οι θέσεις 
τους και τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους, η απόσταση 
μεταξύ τους, ο φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων 
κ.λπ. θα πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερό-
μενα στις Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον και τα ανωτέρω 18ο 
έως 21ο σχετικά.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

4. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Θάσου, ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δί-
κτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και 
συντηρώντας τα σχετικά έργα. 

5. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμε-
νες άδειες ή εγκρίσεις. 

6. Ο Δήμος Θάσου είναι αρμόδιος για την υλοποίηση 
των έργων του θέματος. 

7. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία του έργου του θέματος στα 
πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους. 

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54954 Τεύχος B’ 5327/23.09.2024

*02053272309240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-24T09:53:08+0300




